România și strălucitate:
Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULU XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicat

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămit.

Nr. 73.

Duminică, 30 Martie (11 Aprilie).

1886.

## Brașov 29 Martie 1886.

Afacerile orientale se încurcă pe și ce merge mai mult. Ași au ajuns într'unu stadiu încâtă totă presa europeană discută cestiunea ocupării Bulgariei de către trupele rusești.

Se înțelege că diarele rusești sunt acelea, cari au lansat mai întâi cestiunea ocupațiunei.

Duminecă să deschidă pôrtă și când l'a vîdutu în desagii a bîtutū în palmi și a cădutu josū. A luatū desagii, i-a dusū în casă și l'a înșiratu pe o ladă. Unde nu s'a ajunsū carne a pusū din purcelū, unde nu s'a

dită a lui C. A. Rosetti. 2. »Partidul lui C. A. Rosetti, pe patul morții, după o fotografie făcută de d. Szölözy, în ziua de 8 (20) Aprilie 1885. 3. »Câte-va cugetări și note» privitoare la C. A. Rosetti. 4. »Unu' estrasu din notele pe cari dănilă le scria C. A. Rosetti până la revoluțiunea din 1848. Din acele note reiese lupta și suferințele ce el îndură și se vede starea în care se afla societatea noastră la acea epocă. 5. »C. A.